
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
 

Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 

    
 

 HOTĂRÂRE 
Nr.35  din  28 octombrie 2021 

 
Referitoare la: aprobarea cererii de finanţare şi a Devizului General pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare străzi de interes local în comuna Cezieni, județul Olt" prin Programul naţional de 

investiţii „Anghel Saligny" 
        Având în vedere: 
 -  referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni nr.2530/27.10.2021; 

-  raportul de specialitate al viceprimarului comunei Cezieni nr.2533/27.10.2021; 
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanțe, activităţi de 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, urbanism, agricultură, protecţia mediului, 
servicii şi turism înregistrat cu nr.17/28.10.2021; 

- prevederile art.4 alin.(1) lit.c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny"; 

- prevederile art.2 alin.(4) lit.a) și art.6 alin.(1) din Ordinul nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 
prevăzute la art. 4 alin.(1) lit. a)- d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 -legea finanţelor publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi  alin.(4)  lit.d) și e)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
    Art.1. Se aprobă depunerea Cererii de finanțare întocmită conform prevederilor prevăzute în anexa 

nr.1 la normele metodologice pentru punerea în aplicare a O.U.G nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții ,,Anghel Saligny,, pentru investiția „Modernizare străzi de interes local în comuna 
Cezieni, județul Olt" pentru care se solicită finanțare în baza Programului național de investiții ,,Anghel 
Saligny". 

 Art.2. Se aprobă Devizul General estimativ pentru investiția „Modernizare străzi de interes local 
în comuna Cezieni, județul Olt", conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre, întocmit conform 
anexei nr.2.1. la normele metodologice pentru punerea în aplicare a O.U.G nr.95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții ,,Anghel Saligny". 
       Art.3. Prevederile hotărârii vor fi duse la îndeplinire de domnul Gușatu Dănuț - primarul comunei 
Cezieni, județul Olt. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, primarului comunei Cezieni, Instituției Prefectului – Județul 
Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituției. 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 Contrasemnează: 
                                                                                                                  Secretar general,                                                                                                            
           STĂNESCU IONUȚ-COSMIN                                               Constanţa Ristache           
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ abțineri din 
totalul de 11 consilieri prezenți 


